## CAPUT VI.

*Defensio innocentiae. Novæ invidiae faces.*

*T*unc exurgens Kanutus diu vultum humi intentum habuit, dicendique exordium aliquantis per sudore et suspiris præcurrerit. Tandem et oculos et animum levans, gladiisque, ut mos est, capulo innixus: Peccant, inquit, Pater, qui moderationem tuam supra quod aut majestati aut ætati debes, exasperant; quique pacatissimam mentis tuae serenum, mendaciorum procloris incitant, obtrectationum sibilis vexant. Sed onustum mihi valde est, quod integrerrimam animi tui temperantiam, aliquid ab alienissima tibi iracundia mutuatam, et quasi sinistro rationis ductu transversam ferri conspicio. Rejice, quæso, nugarum autores mendaciter obstrepentes falsæque hujus criminationis figuramenta respue. Neque enim injurioso tibi nomine censeri sustineo. *a* Herum me mei, non Regem appellant. Itaque cum a Sclavis Dominus salutari conseruerim, sinistri tantæ comitatis interpres alieam urbanitatis occasione insimulationis materiam aucupantur, ipsique venerationis officia negligentes, etiam aliorum justa criminantur obsequia. Ego vero non regnum (ut aisti) vocabulo usurpo, sed temperata nominis dignitate fastuosum salutatio-nis decus fugio, invidendum honoris fastigium sperno. Ita absque omni majestatis tuae præjudicio barbara circa me resultat humanitas. Meam vero inter alienos venerationem indigne ferunt, qui et mili lucem, et fidum lateri tuo militem eripere gestiunt. Hos æque tui usus ac mei capitū hostes judico.

*25* Esto vocari me Regem: enī flium tuum Magnum nuper apud Gothiam regii cultus et nominis insigni- bus potitum comperimus. Mihi quoque, si par apud Sclaviam fortuna favisset, certe binis Regum obsequiis uti jocundum ducere debueras, idemque tuae quod mee fortuna incrementum existimare. Proprio namque parta negotio, tuo quam alacerrime sulje-ctarem fastigio; foretque ut inde servitorum fructum decerpere, unde alioqui dammorum adversa perferres. Itaque plus amoris quam odii in mea fueras felicitate repositurus. Adde quod pro tua ac patriæ incolumente excubare, omni sorte latius, omni studio speciosius duxi. Ipse an efficaciter militaverim, no-sti. Littora Dani, si placet, excolite. Aequoribus aëdes quālibet propinquitate jungantur. Ipsi undas cavete, a maritimis ego vos prædonibus præstabō securos. Et si veri confessorem agere non erubescis, ipse jam pridem Sleswici consistens, salutem tuam adversum *b* Saxonum excursiones jugibus excen-bis vallare necesse habuisti. Eo si nunc divertere libitum est, liberas metu noctes exigere poteris. Praeterea angustias regni tui, sola Daniae possessione contentas, inusitatissimæ terminorum augmentis explicui. Quos prius infensos habueras, nunc in tributum acti, tu per me famulantur imperio. Itaque quarum ego rerum sementem jeci, tu fructum absque negotio messuisti. Et quidem impensam ad militem, emolumen-tum ad Regem rēdūdere par est. Et ne ulterius private militiæ facta posequar, etiam in publica adverso pro te vulnera corpore excepti.

*26* Et tamen sic de te meritum suspicione et que- rimonia causabundus aggrederis, veterisque militiæ tui promptissimam fidem et certissimam innocentiam notare, deformi non ducis? Hisne ergo operibus merui, ut aduersum me æmulationem tuam in concione destringeres? Haecne ex labore præmia, ex militia stipendia decerpam, ut cuius beneficentiam sperabam, indignationem experiar? Alienæ a te sit ingrati hæc animi labes, ut operum meorum beneficiis, invidia atque obtrectatione respondeas. Verum totam hanc insimulationis vim ab invidia profectam, non tuæ, sed tuorum malignitati imputandam existimo. At in regni

*Caput se defendit.*

*a* Herus non Rex appellatus a suis.

*Ut Rex dice-retur, non esse contra Nicolai honorem.*

*Sua in pa-triam et ne-gem merita commemora-tum.*

*b*

*Queritur de sinistra Regio suspicione.*

regni fastigio collocatos, difficiles accusatoribus aures, præbère convenit. Diu paternum hoc imperium gere, feliciterque et nominis et regni insignibus utere. Heredem tibi quem natura dedit, fortuna conciliet. Ego vero in quocumque me fortunæ habitu continuo, numquam celsitudinem tuam fide vel obsequio colere supersedebo.

**28** Permissus oratione Rex, placidorem oris habitum induens, offensam falso instinctu conceptam, in ipsa repente concione depositus, execratus eos qui simplicitatem ejus scurriliter attentassent, seque deinceps adversum hujusmodi criminationem susurros aures obserutarum promittit. Cumque Henricus omnem obtrectationis sua molem prudentissima Kanuti responsione subversam videret, familiaribus regem minis aggreditur, summa illum regni affectatione teneri inquiens, incertamque Magno regni petitionem futuram, si populo judice de summa secum foret controversiam habiturus. Quippe Canutum ceteræ nobilium turbae popularium suffragiū præferendum. Quamobrem debet patrem successionis jus proprio potius quam alieno mandare judicio, destinatumque heredi locum annulo vacuefacere, dum filii rebus consultum esse velit. Itaque sapere eum si suspectam Kanutum fortunam ferro præcurrere studeat. Haec voces saepius laccassiti Regis animum sollicitudinibus implicatum graviori quam ante suspicione torserunt.

a Heros nostris et Germanis Dominum significat, illis vulgo der Herr, Heer nobis.

b Saxones potius quam Obotritos, Wandalos, aut Slavos appellat, ut ab his, sibi subditis invidiā amovat. Crantzus lib. 3 Wandal cap. 20. Holsati, ait, atque Stormari, ceterique Saxones Wandalis configui, juncū Henrico Principi ex animo, cum illo et pro illo parati extrema subire priusquam diverllerent, et cap. 27, agens de bello Henrici cum Nicolao, Jutiam, inquit, crebrius incurasbat, cum federatos haberet Nordalbingos, (hi sunt ante citati Saxones, Holsati, et Stormari) adeoque infestam facit regionem, ut jam nemo pene Praefecturam Slesvici desideraret, cunctis rufugientibus crebras et violentias Henrici incuriones.

## CAPUT VII.

### Nefaria Canuti cædes.

**T**unc Magnus perinde ac fortunæ sue consulendi, tollendique æmuli, a patre licentiam nactus, accitos qui se superius Henrico scelestissimi consilii collegio sociaverant, jurare coegit, fidum se commissi silentium acturos. Adjectus est his Haquinus, cognomine et genere Jutus, neque voce ejus ultra ex parte diffusum est, quamquam Kanuti sororem in matrimonio habere nosceretur. Igitur conjurati diu secum taciteque lustantes, quibus periculorum procellis, quove exiti pondere divinum Kanuti caput obruerent, pestiferi consiliis laqueos humi decubando necabant, ut si rem casu detegi contigisset, nunquam stando sedendove saluti ipsius insidiatos se esse tuto jurare quirent, præsidioque situs innocentia sibi munimentum conscienter, ignorantes verborum artificio juramentum edentem, perjurio obnoxium fore. Quorum fúcosa atque errabunda simplicitas, plus criminis in vocis quam actus impietate repositus; non in manuum, sed labiorum temeritate religionis violationem constituens. Cum autem Haquinus Jutus copti modeste sermonis exitum, Kanuti saluti insidiosum advertebat, protinus collegio se pestiferae conspirationis abruptit, conclaveque excessit, ne latronis potius quam necessarii partes egisse videretur. Igitur a conjunctionis auctore, ne jurisjurandi vinculum perrumperet, monitus, neque fautorum consilii, neque proditore se futurum respondit; quamquam satius esset immerentis periculum indicio præcurrere, quam silentio tolerare.

**30** Ut autem Magnus insidiarum contextum familiaritatis præsidio obscuraret, cunctamque suspicio- nis notam calliditatis acumine vitaret; ante omnia.

consultum duxit, ut cum eo, cuius ardentissime cruentum sitiebat, fictam amicitia æqualitatem jurisjrandi pactione consereret, perinde ac religiosis pondere propinquitatis vinculum adstricturus. Et ut cunctam malignitatis notam sanctitatis simulatione præcurreret, nihilque perfidum aut obscurum volvere putaretur, iniquissimam molitionem suam insidiosa religionis adumbratione contexit. Quippe contracta apud Sialandiam nobilium frequentia, Kanutoque circa divinum Natalis solempne convivandi gratia Roskildiam vocato, sacras sibi peregrinationis amorem incessisse perhibuit. Præterea conjugis ipsum ac liberorum tutorem ordinat, eique plenissimam rei familaris sua custodiam mandat.

**31** Et forte tunc Ingiburga consilii cognitionem consciorum indicis apprehenderat; statimque virum, ut præparatas capiti suo vitaret insidias, missis litteris monendum curavit. Ille nuntium non tam a deprehensionis certitudine, quam a muliebri pavore profectum existimans, molitionem respuit; seque non minus fidei in Magni quam uxoris præcordiis reponere dixit. Quem si fortuna æque ac conjunx consilio instruere voluisse, objectos perfidiae laqueos consulti viasset, neque credulitatem suam alienæ malignitatis hamis implicandam prebuisset. Interea Magnatibus apud Roskildiam quatuor solemnium dies continuo feriatis, Kanutus ac Magnus, publico jam convento soluto, sacri temporis residuum dividuo peregere contubernio.

**32** Eodem forte tempore quidam Kanuto admodum sanguine conjunctus, in ejus conspectu dissidentem secum militem fuste percussum interemis, atque ob id curia abre jussus, Magnum petivit. Providens autem Magnus, ne per eum ullum consilii sui indicium ad Kanutum manaret, nocte qua ad detestabile carnificis ministerium peragendum contendit, ceteris se sequi jussis, solum hunc pristina Kanuti familiaritate spectrum comitem recusavit. Consilii deinde participes jurejurando obstrictos fidem facere compulit, silentio se cuncta tectorum. Post haec militem latebra claudit, insidiisque circumspecta locorum obscuritate disponit. Mox Kanutum apud oppidum a Haralstadium, ab Erico b Falstriae Praefectura viro domi exceptum, per conjuratorum quedam, genere Saxonem, arte cantorem, sine arbitrio sibi obvium venire jubet. O cursus locum apud citimum villæ nemus denuntiat.

**33** Ille nihil in re doli suspicatus, duobus tantum militaris ordinis viris, totidemque equis in comitatum assumptis, armis vacuis equum petivit, neque lateri suo ferri munimentum adsciscere curae habuit. Quem cum e famulis quidam gladio vacuum incidere vetusset, nequaquam se in salutis tutelam ferro opus habere respondit. Tantum enim fiducia et pacis in Magni societate reposuerat, ut in occursum ejus ne ense quidem utendum putaret. Monitore vero ne ferrum omitteret insistente, agre gladium sumpsit. Tunc cantor, quod Kanutum Saxonicet ritus et nominis amantissimum scisset, cautela sensim instruere cupiens, cum jurisjurandi religio, quo minus id ageret, obstare videretur, quia liquido nefas ducebat, sub involucre rem prodre conabatur, integratatem suam inter fidum arcani et pium innocentiae servatorem partitus. Igitur speciosissimi carminis contextu notissimam Grimildam erga fratres perfidiam de industria memorare adorsus, famosae fraudis exemplo similiū ei metum ingenerare tentabat. Sed nullis monitorum ambagibus securitatis ejus columen quassare potuit. Tantum quippe fidei in Magni propinquitate repositum habebat, ut salutem suam perclitari, quam ipsius amicitiam notare mallet. Quem cantor certioribus adhuc indicis aggredi perseverans, lorica quam sub veste gestabat summa detexit. Sed ne eo quidem suspicionis irritamento refectum fortitudine pectus, ignavia adstringere valuit. Ita solidae industriae

AUCTOR  
SAXONE  
GRAMMATICO.

Canutus de  
periculo mo-  
netur ab  
uxore.

Evocatur a  
Magno ad lo-  
cum insidia-  
rum.

a  
b

Inermis, ni-  
hil metens  
ad eum venit.

Placatus ei  
Rex iterum  
ab æmulis  
exasperatur.